潼南府办〔2025〕11号
重庆市潼南区人民政府办公室
关于公布2025年度区政府重大行政决策事项目录和行政规范性文件制定计划的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为进一步提升区政府重大行政决策、规范性文件制定的前瞻性和计划性，促进依法、科学、民主决策，从源头上规范政府行政行为，根据《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第337号）、《重庆市行政规范性文件管理办法》（重庆市人民政府令第329号）、《重庆市人民政府办公厅关于贯彻落实重庆市行政规范性文件管理办法的实施意见》（渝府办发〔2020〕141号）等有关规定要求，经区委、区政府同意，现将2025年度区政府重大行政决策事项目录和行政规范性文件制定计划予以公布，同时根据实施情况对2024年度目录进行调整，并就有关工作通知如下。
    一、严格履行程序

《2025年度潼南区人民政府重大行政决策事项目录》（以下称“《决策目录》”）、《2025年度潼南区人民政府行政规范性文件制定计划》（以下称“《制定计划》”）明确的承办单位应当坚持科学、民主、依法决策的原则，认真组织实施、落实责任分工、把握时间节点，严格履行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等法定程序，在提请区政府常务会议审议时，报告重大行政决策事项和行政规范性文件履行法定程序的情况。
二、加强目录管理

《决策目录》《制定计划》实行动态管理，未列入《决策目录》的事项，原则上不予启动决策程序，确需启动的，按照《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第337号）第十二条规定执行。对未列入《制定计划》或部门临时提请区政府审议的区政府规范性文件草案，原则上不予行文，如法律、法规和规章修改，需根据实际情况进行修订、制定具体办法的，或者按照中央、市级规定需临时出台规范性文件的，由起草部门向区政府书面请示，经区政府分管领导批准后启动制定程序。

  三、强化工作责任

区政府办公室负责登记并审核承办单位提请区政府常务会议或全体会议审议的议题及相关材料是否符合规定要求，督促承办单位认真履行决策前相关程序，完善有关材料；区司法局负责区政府重大行政决策草案、行政规范性文件送审稿的合法性审查工作；区政府督查办负责对列入《决策目录》《制定计划》事项的承办单位的办理进度进行跟踪督办。

  四、落实档案管理

各承办单位要根据档案管理相关规定，统一收集决策、文件制定启动、公众参与、专家论证、风险评估、集体审议、执行、评估等文件材料，认真做好重大行政决策、规范性文件制定档案管理工作，确保档案管理规范、资料完整，实现全过程记录。
附件：1.2025年度重庆市潼南区人民政府重大行政决策事项

目录
2.2025年度重庆市潼南区人民政府行政规范性文件制定计划

          3.2024年度重庆市潼南区人民政府重大行政决策事 项及行政规范性文件制定目录
重庆市潼南区人民政府办公室

                         2025年3月20日
（此件公开发布）

附件1

2025年度重庆市潼南区人民政府

重大行政决策事项目录
	序号
	决策事项名称
	承办单位
	计划完成时间

	1
	调整重庆市潼南区公办幼儿园保育教育费收费标准
	区发展改革委
	2025年12月底前

	2
	重庆市潼南区制造业高质量发展“十五五”规划（2026—2031）
	区经济信息委
	2025年12月底前

	3
	重庆市潼南区调整火葬区划定范围的实施方案
	区民政局
	2025年12月底前

	4
	重庆市潼南区深化农村生活污水治理（管控）行动方案（2024—2027年）
	区生态环境局
	2025年3月底前

	5
	重庆市潼南区噪声敏感建筑物集中区域划分方案
	区生态环境局
	2025年12月底前

	6
	实施琼江防洪综合治理工程
	区水利局
	2025年12月底前

	7
	重庆市潼南区商务发展“十五五”规划（2026—2031）
	区商务委
	2025年12月底前

	8
	重庆市潼南区林区森林防火及森林质量提升专项规划（修编）
	区林业局
	2025年12月底前

（备注：《调整重庆市潼南区公办幼儿园保育教育费收费标准》《实施琼江防洪综合治理工程》决策事项已纳入2024年度决策目录，因决策程序正在履行且尚未履行完毕，故将其调整至2025年度决策目录。）

附件2

2025年度重庆市潼南区人民政府

行政规范性文件制定计划
	序号
	拟发规范性文件标题
	承办单位
	计划完成时间

	1
	重庆市潼南区集中式饮用水水源地保护区撤销方案
	区生态环境局
	已于2025年1月9日

完成制发

	2
	重庆市潼南区噪声敏感建筑物集中区域划分方案
	区生态环境局
	2025年12月底前

	3
	重庆市潼南区调整火葬区划定范围的实施方案
	区民政局
	2025年12月底前

	4
	重庆市潼南区推动经济持续向上向好30条政策举措
	区发展改革委
	2025年12月底前

	5
	重庆市潼南区行政规范性文件建议审查处理办法
	区司法局
	2025年12月底前

	6
	重庆市潼南区人民政府关于划定禁止露天烧烤区域的通告
	区城市管理局
	2025年12月底前

（备注：《重庆市潼南区调整火葬区划定范围的实施方案》已列入2024年度区政府规范性文件年度制定计划，因文件制发程序正在履行且尚未履行完毕，故将其调整进入2025年度区政府行政规范性文件制定计划。）

附件3

2024年度重庆市潼南区人民政府

重大行政决策事项及行政规范性文件制定目录

	重大行政决策事项目录

	序号
	决策事项名称
	承办单位
	完成时间

	1
	编制潼南区林区专项规划—森林防火暨森林质量提升规划（2023-2035年）
	区林业局
	2024年1月

	2
	深化潼南区农村集体经营性建设用地入市试点工作，制定相关配套政策文件
	区规划自然资源局
	2024年3月

	3
	潼南区“三线一单”生态环境分区管控调整
	区生态环境局
	2024年7月

	区政府行政规范性文件制定目录

	序号
	行政规范性文件名称
	文号
	承办单位
	制发时间

	1
	重庆市潼南区人民政府办公室关于印发《重庆市潼南区农村集体经营性建设用地入市管理办法（试行）》的通知
	潼南府办发〔2024〕10号
	区规划自然资源局
	2024年3月15日

	2
	重庆市潼南区人民政府关于印发重庆市潼南区集中式饮用水水源地保护区撤销方案的通知
	潼南府发〔2024〕2号
	区生态环境局
	2024年3月18日

	3
	重庆市潼南区人民政府关于废止部分区政府规范性文件的决定
	潼南府发〔2024〕3号
	区司法局
	2024年4月2日

	4
	重庆市潼南区人民政府关于印发《重庆市潼南区“三线一单”生态环境分区管控调整方案（2023年）》的通知
	潼南府发〔2024〕7号
	区生态环境局
	2024年7月9日

	5
	重庆市潼南区人民政府办公室关于印发《推进生产、供销、信用“三位一体”改革构建新型为农服务体系实施方案》的通知
	潼南府办发〔2024〕26号
	区供销合作社
	2024年8月15日

	6
	重庆市潼南区人民政府关于废止部分区政府规范性文件的决定
	潼南府发〔2024〕11号
	区司法局
	 2024年9月13日

	7
	重庆市潼南区人民政府关于进一步加强燃放烟花爆竹安全管理的通告

	潼南府通告〔2024〕2号
	区公安局
	2024年12月25日

 抄送：区纪委监委机关，区委办公室，区人大常委会办公室，区政协
办公室，区法院，区检察院，区人武部。
 重庆市潼南区人民政府办公室                2025年3月21日印发
PAGE
— 1 —